
 

 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

⧫⧫⧫⧫⧫ 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n. 90  del 23/04/2024 
 

OGGETTO: Concessione patrocinio di questa Città, utilizzo dello Stemma comunale e 

disponibilità a titolo gratuito del Teatro Selinus all’Associazione Borgo Selinunte APS-ETS di 

Castelvetrano per la realizzazione della 3^ “Festa del carciofo”. 

L'anno duemilaventiquattro il giorno ventitrè del mese di aprile  alle ore 13:15 in Castelvetrano e nella 

Sala delle adunanze, si è riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge e/o di regolamento 

(Reg. delibera di G.C. n.169 del 24/08/2022) 

Presiede l'adunanza il Dott. Filippo Foscari  nella sua qualità di Vicesindaco e sono 

rispettivamente presenti e assenti i seguenti sigg.: 

 

 Presente  

In Sede 

Presente.  

In audio/ video 

Collegamento 

Assente 

Alfano Enzo                                                        Sindaco   X 

Galfano Giuseppe                                            Assessore X   

Foscari Filippo                                                 Assessore X   

Mandina Angela                                              Assessore                                            X   

Cavarretta Giuseppina Fiorella                        Assessore                                                                               Video  

Manuzza Antonino                                          Assessore X   

Calamia Luigi                                                  Assessore            X 

D’Agostino Luca                                             Assessore  Video  
 

 

Con la partecipazione del Vicesegretario Comunale Avv. Simone Marcello Caradonna. 

Il Sindaco/Presidente, accertato con l’ausilio del Vicesegretario Comunale, il numero legale 

dei componenti della Giunta presenti, dichiara aperta la seduta e invita a deliberare sull'oggetto 

sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile e la copertura 

finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. R. 

n. 30/2000  hanno espresso parere FAVOREVOLE. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che nelle linee programmatiche dell’Amministrazione Comunale rientrano tutte quelle iniziative, 

manifestazioni ed eventi ritenuti di particolare rilievo istituzionale o che abbiano contenuti e significati di 

interesse per la comunità locale, promossi da soggetti pubblici e privati; 

Dato Atto che l'Amministrazione Comunale vuole promuovere, in ogni occasione, lo spirito di aggregazione dei 

propri cittadini  e per questo organizza, durante l'anno,  manifestazioni di natura  culturale, sportiva, economica 

che determinano momenti di incontro e suscitano l’interesse della popolazione così da definire appuntamenti 

ricorrenti capaci di creare presupposti necessari a individuare tradizioni; 

     Vista la richiesta acquisita al protocollo dell'Ente in data 02/04/2024 al n 21415, con la quale l’avv. Margherita 

Barraco nella qualità di consigliere in rappresentanza del Presidente dell’Associazione Matteucci Gaetana, con 

sede legale in Castelvetrano via Milazzo n. 80, comunica di aver programmato lo svolgimento della 3^ “Festa 

del carciofo” nelle giornate del 4 e 5 maggio p.v., da tenersi nel centro storico di questa Città;      

Che, con la stessa nota, detta Associazione ha chiesto la concessione del patrocinio di questa Città, l’utilizzo dello 

Stemma comunale e, con precedente nota, acquisita al protocollo dell'Ente in data 02/04/2024 al n 21319, la 

stessa ha chiesto la fruizione gratuita del Teatro Selinus  per i giorni 4 e 5 maggio p.v., e comunicato il 

programma degli eventi; 

Che, con successiva comunicazione con e mail prot. n. 26208 in data 23/04/2024, la predetta Associazione ha 

comunicato che, per motivi organizzativi la giornata del 5 maggio p.v. è stata annullata;  

Che, per quanto sopra detto, l’iniziativa si svolgerà secondo il seguente programma: 

- Ore 10,00 Start evento con taglio del nastro, apertura stand di degustazione gastronomica, street food e 

artigianato locale; 

- Ore 10,30 apertura area giochi bambini con animazione e gonfiabili; 

- Ore 17,00 inizio live musica e diretta RCV; 

- Ore 19,00 presso il Teatro Selinus  Show Cooking dal titolo “Tra gli ulivi e i carciofi c’è un grande 

specchio d’acqua, il Golfo di Selinunte”.   

Ribadito che questa amministrazione comunale riconosce piena validità alle iniziative provenienti dal mondo 

dell’associazionismo privato e finalizzate alla promozione sociale, culturale e turistica ritenendo anzi 

insostituibile il ruolo complementare di queste ultime a fianco degli interventi pubblici;  

Considerato che questo Comune, nel contesto delle attività dirette a sostenere lo sviluppo e la crescita culturale e 

sociale della collettività, intende dare concreta attuazione al principio di sussidiarietà orizzontale, sancito dall’art. 

118 della Costituzione, ovvero esercitare le sue funzioni fondamentali per il tramite di organismi di diritto privato 

liberamente associati che rappresentano una modalità alternativa della realizzazione del fine pubblico rispetto alla 

scelta da parte dell’amministrazione di erogare direttamente un servizio di utilità per la collettività;  

Preso atto che il principio generale di redditività di un bene pubblico è derogabile in quei casi stabiliti dalla 

legge, e, in particolare, quando alla base c’è il perseguimento di un interesse pubblico equivalente o superiore a 

quello meramente economico;  

Che, per la motivazione anzidetta, secondo consolidata giurisprudenza contabile (Corte dei conti, sez. contr. per il 

Veneto, deliberazione 109/2022) non è precluso a priori, all’amministrazione, la concessione in uso gratuito di 

propri beni immobiliari e che tale scelta ricade nella sfera dell’attività gestionale ed amministrativa di competenza 

esclusiva dell’Ente;  

Che la concessione temporanea in uso gratuito di beni mobili e di strutture comunali, nella fattispecie, si 

configura quale “forma di sostegno e di contribuzione indiretta nei confronti di attività di effettivo interesse 

pubblico strumentali alla realizzazione delle finalità dell’Ente a vantaggio dei cittadini”, atteso che non è 

rinvenibile alcuno scopo di lucro nelle attività svolte dall’ Associazione utilizzatrice dei beni;  

Ritenuto, per tutto quanto sopra detto, di accogliere la superiore richiesta con la concessione del patrocinio di 

questa Città e la fruizione a titolo gratuito del Teatro Selinus;    

Atteso che, per tutto quanto sopra detto, l’evento contribuirà a consolidare la tradizione legata ai prodotti del 

territorio offrendo, inoltre, momenti di intrattenimento e di aggregazione sociale per l’intera comunità di 

Castelvetrano e dei paesi vicini e contribuendo alla promozione turistica della Città;  

 

 

 

 

 



Visti:  

- l’art. 2, comma 1, lett. d), del vigente Regolamento comunale per la disciplina di sovvenzioni, contributi, 

sussidi ed ausili finanziari; 

- l’art. 7 del vigente Statuto Comunale per l’utilizzo dello stemma comunale;   

- il D. Lgs. 267/2000;  

Dato atto che la presente deliberazione comporta riflessi indiretti sulla situazione economica – finanziaria o sul 

patrimonio dell’Ente derivanti dall’utilizzo del locale Comunale, atteso che le risorse umane saranno impegnate 

durante le ore contrattuali;  

Visti i pareri resi, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3, comma 2, 

lett.  ”b”, del D.L. 10.10.2012, n. 174, per quanto concerne la responsabilità tecnica e in ordine alla regolarità ed 

alla correttezza dell’azione amministrativa dal Responsabile della III Direzione e del Responsabile della VII 

Direzione Organizzativa in ordine alla regolarità contabile; 

 

 

 

 

DELIBERA 

 
Per i motivi espressi in premessa, che qui di seguito si intendono integralmente trascritti, 

 
1. Accogliere la superiore richiesta concedendo il patrocinio di questa città, l’utilizzo dello Stemma 

comunale e la fruizione a titolo gratuito del Teatro Selinus all’Associazione di Promozione Sociale 

“Borgo Selinunte APS-ETS” con sede legale in Castelvetrano via Milazzo n. 80, in programma per il 

giorno 4 maggio p.v. dalle ore 10:00 in poi; 

 

2. Disporre la concessione a titolo gratuito del Teatro Selinus all’Associazione ” Borgo Selinunte APS-

ETS” di Castelvetrano per  ivi organizzare l’evento in premessa descritto nella giornata del 4 maggio 

p.v. alle ore 19:00;    

   

3. Dare atto che la presente deliberazione comporta riflessi indiretti sulla situazione economica dell'Ente 

derivanti dall’utilizzo del locale Comunale, atteso che le risorse umane saranno   impegnate durante le ore 

contrattuali; 

 

4. Dare atto, altresì, che questo Ente, nella qualità di ente concedente il patrocinio e l’utilizzo gratuito del 

suddetto locale è sollevato da qualsiasi responsabilità diretta e/o indiretta inerente l’organizzazione e lo 

svolgimento dell’evento in questione, pertanto l’Ente organizzatore dovrà munirsi di tutte le 

autorizzazioni/permessi vari;     

 

5. Trasmettere la presente ai responsabili della I, della III, della VI e della IX Direzione Organizzativa per 

gli eventuali provvedimenti gestionali derivanti dall’adozione del presente atto giuntale; 

 

6. Attestare la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 3 del D.L. 174/2012; 

 

7. Dichiarare, con separata votazione unanime, il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 

12 comma 2° della L.R. 44/91. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 

 

 

IL VICESINDACO 

                    F.to Filippo Foscari 

 

 

L’ASSESSORE ANZIANO                    IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to Giuseppe Galfano                                                  F.to Simone Marcello Caradonna 
 
 

 
DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   

ESECUTIVA 

 

ai sensi  dell’art.   12    comma 2°   della L. R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì 23/04/2024 

 

 

 

                        IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

 

                      F.to Simone Marcello Caradonna 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme 

attestazione del messo comunale, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Il Messo comunale 

 

 

 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 ____________________________ 

 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

 

Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° giorno dalla 

relativa pubblicazione 

 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                                 __________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
                        CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 

                               LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 
 

 

  III Direzione 

Pubblica Istruzione, Cultura, Biblioteca 

e Politiche giovanili - Promozione 

Turistica, Gestione e valorizzazione Beni 

Culturali e Gestione Sport e politiche 

          Giovanili, Servizi Cimiteriali 

 
 

  

 

 

 
       PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

    

     OGGETTO: Concessione patrocinio di questa Città, utilizzo 

dello Stemma comunale e disponibilità a titolo gratuito del 

Teatro Selinus all’Associazione Borgo Selinunte APS-ETS di 

Castelvetrano per la realizzazione della 3^ “Festa del 

carciofo”. 

 

Esaminata ed approvata dalla Giunta Comunale  

il 23/04/2024 

con deliberazione n. 90 
 
Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 
dell’art.12 co. 2° della L.R. 44/91: 

 
❑ SI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                       Lì 23/04/2024 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Istruttore Direttivo Amministrativo 

Dott. Giuseppe Martino 
F.to Giuseppe Martino 

 

 
 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrative esprime parere: 

favorevole________________________________________

______ 

  

Data 23/04/2024               IL RESPONSABILE 
                         Dott.ssa Maria Morici 

                                          F.to Maria Morici 
   
 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
Per quanto concerne la regolarità contabile esprime 
parere: favorevole 

___________________________________________

___________________________________________

___________________________________________

_______________________ 

Data 23/04/2024                     IL RESPONSABILE 
                                  F.to Andrea Antonino Di Como 
 

 
IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

 
SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE PROPOSTA     

€. ______________________ 
 
 AL CAP.___________ IPR N.________________ 

 

  Data,_________________ 

                                             

                                              IL RESPONSABILE 

 

 



Il Responsabile della Direzione 
 

Ai sensi dell’art. 6/bis della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R.10/91 ,del regolamento comunale di organizzazione e delle norme 

per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente deliberazione di cui si attesta la 

regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando contestualmente la 

insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi; 

Premesso che nelle linee programmatiche dell’Amministrazione Comunale rientrano tutte quelle iniziative, 

manifestazioni ed eventi ritenuti di particolare rilievo istituzionale o che abbiano contenuti e significati di 

interesse per la comunità locale, promossi da soggetti pubblici e privati; 

Dato Atto che l'Amministrazione Comunale vuole promuovere, in ogni occasione, lo spirito di aggregazione dei 

propri cittadini  e per questo organizza, durante l'anno,  manifestazioni di natura  culturale, sportiva, economica 

che determinano momenti di incontro e suscitano l’interesse della popolazione così da definire appuntamenti 

ricorrenti capaci di creare presupposti necessari a individuare tradizioni; 

     Vista la richiesta acquisita al protocollo dell'Ente in data 02/04/2024 al n 21415, con la quale l’avv. Margherita 

Barraco nella qualità di consigliere in rappresentanza del Presidente dell’Associazione Matteucci Gaetana, con 

sede legale in Castelvetrano via Milazzo n. 80, comunica di aver programmato lo svolgimento della 3^ “Festa 

del carciofo” nelle giornate del 4 e 5 maggio p.v., da tenersi nel centro storico di questa Città;      

Che, con la stessa nota, detta Associazione ha chiesto la concessione del patrocinio di questa Città, l’utilizzo dello 

Stemma comunale e, con precedente nota, acquisita al protocollo dell'Ente in data 02/04/2024 al n 21319, la 

stessa ha chiesto la fruizione gratuita del Teatro Selinus  per i giorni 4 e 5 maggio p.v., e comunicato il 

programma degli eventi; 

Che, con successiva comunicazione con e mail prot. n. 26208 in data 23/04/2024, la predetta Associazione ha 

comunicato che, per motivi organizzativi la giornata del 5 maggio p.v. è stata annullata;  

Che, per quanto sopra detto, l’iniziativa si svolgerà secondo il seguente programma: 

- Ore 10,00 Start evento con taglio del nastro, apertura stand di degustazione gastronomica, street food e 

artigianato locale; 

- Ore 10,30 apertura area giochi bambini con animazione e gonfiabili; 

- Ore 17,00 inizio live musica e diretta RCV; 

- Ore 19,00 presso il Teatro Selinus  Show Cooking dal titolo “Tra gli ulivi e i carciofi c’è un grande 

specchio d’acqua, il Golfo di Selinunte”.   

Ribadito che questa amministrazione comunale riconosce piena validità alle iniziative provenienti dal mondo 

dell’associazionismo privato e finalizzate alla promozione sociale, culturale e turistica ritenendo anzi 

insostituibile il ruolo complementare di queste ultime a fianco degli interventi pubblici;  

Considerato che questo Comune, nel contesto delle attività dirette a sostenere lo sviluppo e la crescita culturale e 

sociale della collettività, intende dare concreta attuazione al principio di sussidiarietà orizzontale, sancito dall’art. 

118 della Costituzione, ovvero esercitare le sue funzioni fondamentali per il tramite di organismi di diritto privato 

liberamente associati che rappresentano una modalità alternativa della realizzazione del fine pubblico rispetto alla 

scelta da parte dell’amministrazione di erogare direttamente un servizio di utilità per la collettività;  

Preso atto che il principio generale di redditività di un bene pubblico è derogabile in quei casi stabiliti dalla 

legge, e, in particolare, quando alla base c’è il perseguimento di un interesse pubblico equivalente o superiore a 

quello meramente economico;  

Che, per la motivazione anzidetta, secondo consolidata giurisprudenza contabile (Corte dei conti, sez. contr. per il 

Veneto, deliberazione 109/2022) non è precluso a priori, all’amministrazione, la concessione in uso gratuito di 

propri beni immobiliari e che tale scelta ricade nella sfera dell’attività gestionale ed amministrativa di competenza 

esclusiva dell’Ente;  

Che la concessione temporanea in uso gratuito di beni mobili e di strutture comunali, nella fattispecie, si 

configura quale “forma di sostegno e di contribuzione indiretta nei confronti di attività di effettivo interesse 

pubblico strumentali alla realizzazione delle finalità dell’Ente a vantaggio dei cittadini”, atteso che non è 

rinvenibile alcuno scopo di lucro nelle attività svolte dall’ Associazione utilizzatrice dei beni;  

Ritenuto, per tutto quanto sopra detto, di accogliere la superiore richiesta con la concessione del patrocinio di 

questa Città e la fruizione a titolo gratuito del Teatro Selinus;    

Atteso che, per tutto quanto sopra detto, l’evento contribuirà a consolidare la tradizione legata ai prodotti del 

territorio offrendo, inoltre, momenti di intrattenimento e di aggregazione sociale per l’intera comunità di 

Castelvetrano e dei paesi vicini e contribuendo alla promozione turistica della Città;  

 

 



Visti:  

- l’art. 2, comma 1, lett. d), del vigente Regolamento comunale per la disciplina di sovvenzioni, contributi, 

sussidi ed ausili finanziari; 

- l’art. 7 del vigente Statuto Comunale per l’utilizzo dello stemma comunale;   

- il D. Lgs. 267/2000;  

Dato atto che la presente deliberazione comporta riflessi indiretti sulla situazione economica – finanziaria o sul 

patrimonio dell’Ente derivanti dall’utilizzo del locale Comunale, atteso che le risorse umane saranno impegnate 

durante le ore contrattuali;  

Visti i pareri resi, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3, comma 2, 

lett.  ”b”, del D.L. 10.10.2012, n. 174, per quanto concerne la responsabilità tecnica e in ordine alla regolarità ed 

alla correttezza dell’azione amministrativa dal Responsabile della III Direzione e del Responsabile della VII 

Direzione Organizzativa in ordine alla regolarità contabile; 

 

 

 

 

PROPONE 

 

Alla Giunta Municipale  

per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto 

 
1. Accogliere la superiore richiesta concedendo il patrocinio di questa città, l’utilizzo dello Stemma 

comunale e la fruizione a titolo gratuito del Teatro Selinus all’Associazione di Promozione Sociale 

“Borgo Selinunte APS-ETS” con sede legale in Castelvetrano via Milazzo n. 80, in programma per il 

giorno 4 maggio p.v. dalle ore 10:00 in poi; 

 

2. Disporre la concessione a titolo gratuito del Teatro Selinus all’Associazione ” Borgo Selinunte APS-

ETS” di Castelvetrano per  ivi organizzare l’evento in premessa descritto nella giornata del 4 maggio 

p.v. alle ore 19:00;    

   

3. Dare atto che la presente deliberazione comporta riflessi indiretti sulla situazione economica dell'Ente 

derivanti dall’utilizzo del locale Comunale, atteso che le risorse umane saranno impegnate durante le ore 

contrattuali; 

 

4. Dare atto, altresì, che questo Ente, nella qualità di ente concedente il patrocinio e l’utilizzo gratuito del 

suddetto locale è sollevato da qualsiasi responsabilità diretta e/o indiretta inerente l’organizzazione e lo 

svolgimento dell’evento in questione, pertanto l’Ente organizzatore dovrà munirsi di tutte le 

autorizzazioni/permessi vari;     

 

5. Trasmettere la presente ai responsabili della I, della III, della VI e della IX Direzione Organizzativa per 

gli eventuali provvedimenti gestionali derivanti dall’adozione del presente atto giuntale; 

 

6. Attestare la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 3 del D.L. 174/2012; 

 

7. Dichiarare, con separata votazione unanime, il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 

12 comma 2° della L.R. 44/91. 

 

 

 

 

 

 

 



 

Il Responsabile della Direzione 

Dott.ssa Maria Morici 

F.to Maria Morici 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


